
 

N.º 6 – JUNHO/2020 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2020 
    

 

 
    

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei n.º 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes n.º. 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN. CEP: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2020 
    

 

 
    

 

 

_______________ 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Jair Messias Bolsonaro 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Abraham Bragança de Vasconcelos Weintraub 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

Ricardo Machado Vieira 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Ariosto Antunes Culau 

 

 

 
REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Josué de Oliveira Moreira 
 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2020 
    

 

 
    

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA (PRO TEMPORE)  

Josué de Oliveira Moreira 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Ambrósio Silva de Araújo 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

José Ribeiro de Souza Filho 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Raquel Priscyla da Silva 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Samuel Rodrigues Gomes Júnior 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Bruno Lustosa de Moura 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Nilton Ribeiro Pereira Bonfim 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Rodrigo Holanda Ribeiro 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Charles César Magno de Freitas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2020 
    

 

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Edmilson Barbalho Campos Neto 

  

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2020 
    

 

 
    

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

DIRETORIA-GERAL 

Edmilson Barbalho Campos Neto 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Andréa Karla Lima Duarte de Carvalho 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Fabrícia Abrantes Figueiredo da Rocha 

 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Neiryvan Maciel da Cruz 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Jefferson Xavier do Nascimento 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Jeniffer Campos de Azevedo Varela 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Miguel Fernandes Kolodiuk 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Gustavo Souto Medeiros 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E CONTRATOS 

João Luiz Freitas da Silva 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Júlio César Araújo de Andrade 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2020 
    

 

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 06 

 

Concessão de Diárias 60 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 61 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2020 
    

 

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

 NATAL-ZONA NORTE 

 
  



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 113/2020 - DG/ZN/RE/IFRN  

   3 de junho de 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-RE/IFRN, de 23/4/2020, publicada no Diário
Oficial da União de 24/4/2020, e

                                                                                                                                                          

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001045.2020-93, de 1/6/2020,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , com efeitos a partir de 10/6/2020, do nível
06 para o nível 07 da classe E, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de
avaliação de 10/12/2018 a 9/6/2020, ao servidor Abinoam Soares da Silva, matrícula SIAPE n° 1845427,
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de
Administrador, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº
11.091/2005, e de acordo com o disposto no Decreto nº 5.825/2006, com nova redação dada pela Lei 11.784/2008,
e na Resolução nº 15/2007-CD/CEFET-RN, de 27 de junho de 2007.

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/ZN , em 03/06/2020 23:19:32.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 02/06/2020. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

207993
0e5771c913



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 114/2020 - DG/ZN/RE/IFRN  

   3 de junho de 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-RE/IFRN, de 23/4/2020, publicada no Diário
Oficial da União de 24/4/2020, e

                                                                                                                                                          

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001044.2020-49, de 1/6/2020,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , com efeitos a partir de 10/6/2020, do nível 07
para o nível 08 da classe E, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação
de 10/12/2018 a 9/6/2020, ao servidor Filipe Leão Santos, matrícula SIAPE n° 1714494, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotado neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Médico, do Regime
Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº 11.091/2005, e de acordo com o
disposto no Decreto nº 5.825/2006, com nova redação dada pela Lei 11.784/2008, e na Resolução nº 15/2007-
CD/CEFET-RN, de 27 de junho de 2007.

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/ZN , em 03/06/2020 23:19:49.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 02/06/2020. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

207985
98d6ed9aea



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 115/2020 - DG/ZN/RE/IFRN  

   3 de junho de 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-RE/IFRN, de 23/4/2020, publicada no Diário
Oficial da União de 24/4/2020, e

                                                                                                                                                          

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001043.2020-02, de 1/6/2020,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 9/6/2020, do nível 07 para
o nível 08 da classe D, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de
9/12/2018 a 8/6/2020, ao servidor Niwerton Bezerra da Mota, matrícula SIAPE n° 1727357, pertencente ao
Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº
11.091/2005, e de acordo com o disposto no Decreto nº 5.825/2006, com nova redação dada pela Lei 11.784/2008,
e na Resolução nº 15/2007-CD/CEFET-RN, de 27 de junho de 2007.

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/ZN , em 03/06/2020 23:20:06.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 02/06/2020. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

207978
4aebd1c980



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 116/2020 - DG/ZN/RE/IFRN  

   5 de junho de 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE D O CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-RE/IFRN, de 23/4/2020, publicada no Diário Oficial da
União de 24/4/2020, 

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o disposto nas Portarias MEC nºs 831, 1.262 e 187, de 9 de setembro de 2013, 23 de dezembro de 2013 e 6 de
março de 2014, publicadas no Diário Oficial da União de 10 de setembro de 2013, 24 de dezembro de 2013 e 7 de
março de 2014, respectivamente; na Portaria MEC nº 658, de 30 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da
União de 31 de julho de 2014; e na Portaria MEC nº 949, de 10 de novembro de 2014, publicada no Diário Oficial
da União de 11 de novembro de 2014;

CONSIDERANDO,
ainda, o disposto nas Deliberações nº 04, 06 e 08/2014-CODIR, de 17 de março de 2014, 25 de agosto de 2014 e 24
de novembro de 2014, respectivamente; e

CONSIDERANDO,
por fim, o que consta no Processo 23058.001040.2020-61, de 1/6/2020,

R E S O L V E:

I. DISPENSAR, a contar de 1/6/2020, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste
Instituto Federal, da respectiva Função Comissionada de Coordenação de Curso – FCC, integrante da Estrutura
Administrativa do Campus Natal – Zona Norte, para a qual foi designado através da Portaria nº. 230/2019-
DG/ZN/RE/IFRN, de 14/8/2019.

SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA
Matrícula Nome Código Denominação Vinculação

1882723
Diego Silveira

Costa Nascimento FUC-001
Coordenador do Curso Técnico

de Nível Médio em Informática para
Internet

DIAC/ZN

II. DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a responsabilidade do cargo de
confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis, quando do retorno as atividades presenciais.

III. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/ZN , em 05/06/2020 09:28:05.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 04/06/2020. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

208443
a7b81a5462



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 117/2020 - DG/ZN/RE/IFRN  

   5 de junho de 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE D O CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-RE/IFRN, de 23/4/2020, publicada no Diário Oficial da
União de 24/4/2020, 

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o disposto nas Portarias MEC nºs 831, 1.262 e 187, de 9 de setembro de 2013, 23 de dezembro de 2013 e 6 de
março de 2014, publicadas no Diário Oficial da União de 10 de setembro de 2013, 24 de dezembro de 2013 e 7 de
março de 2014, respectivamente; na Portaria MEC nº 658, de 30 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da
União de 31 de julho de 2014; e na Portaria MEC nº 949, de 10 de novembro de 2014, publicada no Diário Oficial
da União de 11 de novembro de 2014;

CONSIDERANDO,
ainda, o disposto nas Deliberações nº 04, 06 e 08/2014-CODIR, de 17 de março de 2014, 25 de agosto de 2014 e 24
de novembro de 2014, respectivamente; e

CONSIDERANDO,
por fim, o que consta no Processo 23058.001040.2020-61, de 1/6/2020,

R E S O L V E:

Andre Luiz Ferreira de Oliveira (Mat.: 3584478)

I. DESIGNAR, a contar de 1/6/2020, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste
Instituto Federal, da respectiva Função Comissionada de Coordenação de Curso – FCC, integrante da Estrutura
Administrativa do Campus Natal – Zona Norte, para a qual foi designado através da Portaria nº. 230/2019-
DG/ZN/RE/IFRN, de 14/8/2019.

SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA
Matrícula Nome Código Denominação Vinculação

3584478
André Luiz Ferreira

de Oliveira FUC-001
Coordenador do Curso Técnico

de Nível Médio em Informática para
Internet

DIAC/ZN

II. DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a responsabilidade do cargo de
confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis, quando do retorno as atividades presenciais.

III. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/ZN , em 05/06/2020 09:28:40.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 04/06/2020. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

208642
87240e3307



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 118/2020 - DG/ZN/RE/IFRN  

   8 de junho de 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE D O CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-RE/IFRN, de 23/4/2020, publicada no Diário Oficial da
União de 24/4/2020, 

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o disposto nas Portarias MEC nºs 831, 1.262 e 187, de 9 de setembro de 2013, 23 de dezembro de 2013 e 6 de
março de 2014, publicadas no Diário Oficial da União de 10 de setembro de 2013, 24 de dezembro de 2013 e 7 de
março de 2014, respectivamente; na Portaria MEC nº 658, de 30 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da
União de 31 de julho de 2014; e na Portaria MEC nº 949, de 10 de novembro de 2014, publicada no Diário Oficial
da União de 11 de novembro de 2014;

CONSIDERANDO,
ainda, o disposto nas Deliberações nº 04, 06 e 08/2014-CODIR, de 17 de março de 2014, 25 de agosto de 2014 e 24
de novembro de 2014, respectivamente; e

CONSIDERANDO,
por fim, o que consta no Processo 23058.001040.2020-61, de 1/6/2020,

R E S O L V E:

I. DISPENSAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, da
respectiva Função Comissionada de Coordenação de Curso – FCC, integrante da Estrutura Administrativa do
Campus Natal – Zona Norte, para a qual foi designado através da Portaria nº. 230/2019-DG/ZN/RE/IFRN, de
14/8/2019.

SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA
Matrícula Nome Código Denominação Vinculação

1882723
Diego Silveira

Costa Nascimento FUC-001
Coordenador do Curso Técnico

de Nível Médio em Informática para
Internet

DIAC/ZN

II. DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a responsabilidade do cargo de
confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis, quando do retorno as atividades presenciais.

III - REVOGAR a Portaria nº 116/2020-DG/ZN/RE/IFRN, de 5/6/2020.



IV. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/ZN , em 08/06/2020 15:46:45.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 08/06/2020. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

209083
0307a28672



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 119/2020 - DG/ZN/RE/IFRN  

   8 de junho de 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE D O CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-RE/IFRN, de 23/4/2020, publicada no Diário Oficial da
União de 24/4/2020, 

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o disposto nas Portarias MEC nºs 831, 1.262 e 187, de 9 de setembro de 2013, 23 de dezembro de 2013 e 6 de
março de 2014, publicadas no Diário Oficial da União de 10 de setembro de 2013, 24 de dezembro de 2013 e 7 de
março de 2014, respectivamente; na Portaria MEC nº 658, de 30 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da
União de 31 de julho de 2014; e na Portaria MEC nº 949, de 10 de novembro de 2014, publicada no Diário Oficial
da União de 11 de novembro de 2014;

CONSIDERANDO,
ainda, o disposto nas Deliberações nº 04, 06 e 08/2014-CODIR, de 17 de março de 2014, 25 de agosto de 2014 e 24
de novembro de 2014, respectivamente; e

CONSIDERANDO,
por fim, o que consta no Processo 23058.001040.2020-61, de 1/6/2020,

R E S O L V E:

I. DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, da
respectiva Função Comissionada de Coordenação de Curso – FCC, integrante da Estrutura Administrativa do
Campus Natal – Zona Norte, para a qual foi designado através da Portaria nº. 230/2019-DG/ZN/RE/IFRN, de
14/8/2019.

SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA
Matrícula Nome Código Denominação Vinculação

3584478
André Luiz Ferreira

de Oliveira FUC-001
Coordenador do Curso Técnico

de Nível Médio em Informática para
Internet

DIAC/ZN

II. DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a responsabilidade do cargo de
confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis, quando do retorno as atividades presenciais.

III - REVOGAR a Portaria nº 117/2020-DG/ZN/RE/IFRN, de 5/6/2020.



IV. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/ZN , em 08/06/2020 15:47:01.

Este documento foi emi2do pelo SUAP em 08/06/2020. Para comprovar sua auten2cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

209092
878c5510d0



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 120/2020 - DG/ZN/RE/IFRN  

   8 de junho de 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-RE/IFRN, de 23/4/2020, publicada no Diário Oficial da
União de 24/4/2020, e

CONSIDERANDO
a solicitação constante no Processo nº 23058.001048.2020-27, de 3/6/2020,

R E S O L V E:

ALTERAR, a pedido, o segundo período de férias relativas ao exercício 2020 da servidora Fabrícia Abrantes
Figueiredo da Rocha, matrícula SIAPE nº 1213852, compreendidos entre os dias 8 a 22/7/2020, devendo o devido
usufruto ser gozado no período de 16 a 31/12/2020. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/ZN , em 08/06/2020 18:42:51.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 08/06/2020. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

209070
2b27f6537d





Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 122/2020 - DG/ZN/RE/IFRN  

   9 de junho de 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-RE/IFRN, de 23/4/2020, publicada no Diário Oficial da
União de 24/4/2020, e

                                  

CONSIDERANDO
o que dispõe o Edital de Convocação e Normas do Processo Eleitoral Complementar para o Conselho Superior
(CONSUP) - Biênio 2019-2021 (Retificado), de 5/6/2020,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, comporem a Subcomissão
Eleitoral Complementar do Campus Natal - Zona Norte para organização e execução das atividades pertinentes ao
processo de escolha dos membros representantes dos docentes, dos técnico-administrativos em educação e dos
discentes para composição do Conselho Superior do IFRN (CONSUP), para o biênio 2019-2021.

Servidor Matrícula Representação

Fabricia Abrantes Figueiredo da Rocha 1213852 Gestão
Keila Cruz Moreira 1730149 Docente

Margareth Rose Barreto de Lima Pinheiro 1875507 Técnico-
Administrativo

Milenne Barbosa da Silva Paiva 20171042060055 Discente

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/ZN , em 09/06/2020 16:31:21.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 09/06/2020. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

209354
8015146492



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 123/2020 - DG/ZN/RE/IFRN  

   10 de junho de 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE D O CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições delegadas através  da Portaria nº 678/2020-RE/IFRN, de 23/4/2020, publicada no Diário Oficial da
União de 24/4/2020, e

                                                           

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001032.2020-14, de 27/5/2020,

                                                                                                                                                         

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO, com efeitos a partir de 5/6/2020, do nível 2 para o nível 3 da classe D-III,
referente ao interstício de 24 (vinte quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 5/6/2018 a 4/5/2020,
ao servidor Augusto Santana Veras de Medeiros, matrícula SIAPE nº 1965403, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotado neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do Cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do
Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/ZN , em 10/06/2020 15:12:02.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 10/06/2020. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

209545
1c97a9f27d



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 124/2020 - DG/ZN/RE/IFRN  

   10 de junho de 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE D O CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições delegadas através  da Portaria nº 678/2020-RE/IFRN, de 23/4/2020, publicada no Diário Oficial da
União de 24/4/2020, e

                                                           

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23516.000540.2020-31, de 18/5/2020,

                                                                                                                                                         

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO da servidora abaixo relacionada, pertencente ao quadro permanente desta
Instituição, lotada neste Campus Natal – Zona Norte, conforme os detalhes a seguir:

Servidor Matrícula Cargo Setor de
localização

Vigência

Elis Betania Guedes da
Costa

2805359

Professora do Ensino
Básico, Técnico e

Tecnológico 

Diretoria
Acadêmica -

DIAC/ZN
13/5/2020

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/ZN , em 10/06/2020 15:12:43.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 10/06/2020. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

209479
2aed5b8a67





Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 125/2020 - DG/ZN/RE/IFRN  

   10 de junho de 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE D O CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições delegadas através  da Portaria nº 678/2020-RE/IFRN, de 23/4/2020, publicada no Diário Oficial da
União de 24/4/2020, e

CONSIDERANDO
a solicitação constante no Processo no 23058.001048.2020-27, de 3/6/2020,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria no 120/2020-DG/ZN/RE/IFRN, de 8/6/2020, que determinou a alteração do
segundo período de férias relativas ao exercício 2020 da servidora Fabrícia Abrantes Figueiredo da
Rocha, matrícula SIAPE nº 1213852, de forma que:

Onde se lê: "[...] no período de 16 a 31/12/2020."

Leia-se: "[...] no período de 16 a 30/12/2020."

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/ZN , em 10/06/2020 15:14:27.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 10/06/2020. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

209560
5aad066b68





Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 126/2020 - DG/ZN/RE/IFRN  

   10 de junho de 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE D O CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições delegadas através  da Portaria nº 678/2020-RE/IFRN, de 23/4/2020, publicada no Diário Oficial da
União de 24/4/2020, e
                              

R E S O L V E:

I . DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do primeiro, comporem a Comissão
responsável pelas atividades de licitação sob a modalidade de Pregão no âmbito do Campus Natal - Zona Norte do
IFRN.

Matrícula SIAPE Nome do servidor Função
1879925 Luiz Pedro Martins de Carvalho Pregoeiro
1845427 Abinoam Soares da Silva Equipe de apoio
1674128 Benjamin Severo de Souza Neto Equipe de apoio
1961900 João Luiz Freitas da Silva Equipe de apoio
1855723 Júlio César Araújo de Andrade Equipe de apoio
1901864 Larissa Jordana Alcantara de Queiroz Macedo Equipe de Apoio
2306781 Luiz Eduardo Marinho Equipe de apoio

II. DETERMINAR o período de um ano, a contar da data de emissão da Portaria, para a conclusão das atividades
da Comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/ZN , em 10/06/2020 17:46:25.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 10/06/2020. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

209558
4050c127a9





Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 127/2020 - DG/ZN/RE/IFRN  

   10 de junho de 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE D O CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições delegadas através  da Portaria nº 678/2020-RE/IFRN, de 23/4/2020, publicada no Diário Oficial da
União de 24/4/2020, e

                              

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001072.2019-22, de 22/4/2019,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Equipe de Planejamento para contratação de
prestação de serviço de manutenção corretiva, preventiva e calibração dos equipamentos odontológicos e médicos
de uso no setor de saúde do Campus Natal - Zona Norte do IFRN.

Servidor Matrícula

Larissa Jordana Alcantara de Queiroz Macedo 1901864
Camila Guimarães de Melo 1673825
João Luiz Freitas da Silva 1961900

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/ZN , em 10/06/2020 17:47:02.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 10/06/2020. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

209585
d4062a87aa



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 128/2020 - DG/ZN/RE/IFRN  

   10 de junho de 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-RE/IFRN, de 23/4/2020, publicada no Diário Oficial da
União de 24/4/2020, e

CONSIDERANDO
a solicitação constante no Processo nº 23058.001076.2020-44, de 10/6/2020,

R E S O L V E:

ALTERAR, a pedido, o segundo período de férias relativas ao exercício 2020 do servidor Filipe Leão
Santos, matrícula SIAPE nº 1714494, compreendidos entre os dias 1 a 10/7/2020, devendo o devido usufruto ser
gozado no período de 25/11/2020 a 4/12/2020. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/ZN , em 10/06/2020 18:39:52.

Este documento foi emi4do pelo SUAP em 10/06/2020. Para comprovar sua auten4cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

209594
f4312d05b5





Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 129/2020 - DG/ZN/RE/IFRN  

   10 de junho de 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-RE/IFRN, de 23/4/2020, publicada no Diário Oficial da
União de 24/4/2020, e

CONSIDERANDO
a solicitação constante no Processo nº 23058.001073.2020-19, de 9/6/2020,

R E S O L V E:

ALTERAR, a pedido, o terceiro período de férias relativas ao exercício 2019 do servidor João Luiz Freitas da
Silva, matrícula SIAPE nº 1961900, compreendidos entre os dias 6 a 18/7/2020, devendo o devido usufruto ser
gozado no período de 11/1/2021 a 23/1/2021. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/ZN , em 10/06/2020 18:57:17.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 10/06/2020. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

209664
4bbd75d71f





Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 130/2020 - DG/ZN/RE/IFRN  

   16 de junho de 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE D O CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições delegadas através  da Portaria nº 678/2020-RE/IFRN, de 23/4/2020, publicada no Diário Oficial da
União de 24/4/2020, e

CONSIDERANDO
a solicitação constante no Despacho 58/2020 - COGPE/DG/ZN/RE/IFRN do Processo nº 23058.001048.2020-27, de
3/6/2020,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria no 129/2020-DG/ZN/RE/IFRN, de 10/6/2020, que determinou a alteração do
terceiro período de férias relativas ao exercício 2019 do servidor João Luiz Freitas da Silva, matrícula SIAPE
nº 1961900, de forma que:

Onde se lê: "[...] no período de 11/1/2021 a 23/1/2021."

Leia-se: "[...] no período de 28/12/2020 a 9/1/2021."

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/ZN , em 16/06/2020 09:12:44.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 15/06/2020. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

210030
f6173193d2





Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 131/2020 - DG/ZN/RE/IFRN  

   16 de junho de 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE D O CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-RE/IFRN, de 23/4/2020, publicada no Diário Oficial da
União de 24/4/2020,

CONSIDERANDO,
a solicitação encaminhada através do Processo nº 23058.001067.2020-53, de 8/6/2020,

R E S O L V E:

DISPENSAR os servidores relacionados abaixo, da incumbência de fiscalizar os contratos e seus respectivos
termos aditivos indicados na tabela, com efeitos a partir de 5/6/2020.

Servidor/Matrícula Empresa/CNPJ
Nº do

Contrato Função
Portaria

de
Designação

Aécio Vinicius
Amorim Farias

(1583658)

MFMB ELETROCEL
GRUPOS GERADORES
LTDA (08.519.304/0001-

71)

236/2019 -
PROAD/IFRN

Fiscal
Substituto

N°
016/2020 -

DG/ZN

Flavio Alexandre
Nunes de Franca

(1799632)
L V X COMERCIO E

SERVICOS LTDA
(07.340.740/0001-16)

157/2019 -
PROAD/IFRN

Fiscal
Titular N°

303/2019 -
DG/ZNJoão Maria Dias e

Silva (1931445)
Fiscal

Substituto
Andréa Karla Lima
Duarte de Carvalho

(1856450)

GOLDI SERVIÇOS
ADMINISTRAÇÃO LTDA

(20.217.208/0001-74)

104/2016 -
PROAD/IFRN

Fiscal
Substituto

Nº
202/2019 -

DG/ZN
Gustavo Souto

Medeiros (1566848) WTL TURISMO E
LOCAÇÃO EIRELLI -

EPP (15.328.829/0001-95)

011/2019 -
PROAD/IFRN

Fiscal
Titular N°

024/2020 -
DG/ZN

Andréa Karla Lima
Duarte de Carvalho

(1856450)

Fiscal
Substituto

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/ZN , em 16/06/2020 10:09:29.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 15/06/2020. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

210058
7709962193



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 132/2020 - DG/ZN/RE/IFRN  

   16 de junho de 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE D O CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-RE/IFRN, de 23/4/2020, publicada no Diário Oficial da
União de 24/4/2020,

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001067.2020-53, de 8/6/2020,

R E S O L V E:

DESIGNAR as servidoras Andréa Karla Lima Duarte de Carvalho, matrícula SIAPE nº 1856450, e Lanuzia
Tercia Freire de Sá , matrícula SIAPE nº 1945148, pertencentes ao Quadro permanente desta Instituição, lotadas
neste Campus Natal - Zona Norte, para, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem, no
período de 08/06/2020 à 05/02/2021, o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos.

Nº do Contrato Empresa CNPJ
011/2019-PROAD/IFRN WTL TURISMO E LOCAÇÃO EIRELI - EPP 15.328.829/0001-95

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/ZN , em 16/06/2020 10:09:51.

Este documento foi emi3do pelo SUAP em 15/06/2020. Para comprovar sua auten3cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

210109
d62e5ac01b



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 133/2020 - DG/ZN/RE/IFRN  

   16 de junho de 2020

​​​​​​​O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE D O CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-RE/IFRN, de 23/4/2020, publicada no Diário Oficial da
União de 24/4/2020,

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001067.2020-53, de 8/6/2020,

R E S O L V E

DESIGNAR os servidores Luiz Eduardo Marinho, matrícula SIAPE nº 2306781, e Júlio César Araújo de
Andrade, matrícula SIAPE nº 1855723, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados neste
Campus Natal - Zona Norte, para, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem, no período de
08/06/2020 à 19/12/2020, o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos.

Nº do Contrato Empresa CNPJ
236/2019 -

PROAD/IFRN
MFMB ELETROCEL GRUPOS

GERADORES LTDA
08.519.304/0001-71

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/ZN , em 16/06/2020 10:10:07.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 15/06/2020. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

210086
a67c87566c



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE

PORTARIA	Nº	134/2020	-	DG/ZN/RE/IFRN

			16	de	junho	de	2020

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 NATAL	 –	 ZONA	 NORTE	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE
EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	através	da
Portaria	nº	678/2020-RE/IFRN,	de	23/4/2020,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	24/4/2020,

CONSIDERANDO
o	que	consta	no	Processo	nº	23058.001067.2020-53,	de	8/6/2020,

R	E	S	O	L	V	E:

DESIGNAR	os	servidores	Júlio	César	Araújo	de	Andrade,	matrícula	SIAPE	nº	1855723,	e	Luiz	Eduardo	Marinho,	matrícula
SIAPE	 nº	 2306781,	 pertencentes	 ao	 Quadro	 Permanente	 desta	 Instituição,	 lotados	 neste	Campus	Natal	 -	 Zona	 Norte,	 para,	 na
qualidade	 de	 Titular	 e	 Substituto,	 respectivamente,	 fiscalizarem,	 no	 período	 de	 16/05/2020	 à	 15/09/2020,	 o	 contrato	 abaixo
especificado	e	seus	respectivos	termos	aditivos.

Nº	do	Contrato Empresa CNPJ

042/2020	-
PROAD/IFRN

SANTOS	ENGENHARIA	E	SERVIÇOS
EIRELI

11.064.583/0001-30

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	e	REGISTRE-SE.	



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE

PORTARIA	Nº	135/2020	-	DG/ZN/RE/IFRN

			16	de	junho	de	2020

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 NATAL	 –	 ZONA	 NORTE	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE
EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	através	da
Portaria	nº	678/2020-RE/IFRN,	de	23/4/2020,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	24/4/2020,

CONSIDERANDO
o	que	consta	no	Processo	nº	23058.001067.2020-53,	de	8/6/2020,

R	E	S	O	L	V	E:

DESIGNAR	os	servidores	Luiz	Eduardo	Marinho,	matrícula	SIAPE	nº	2306781,	e	Andréa	Karla	Lima	Duarte	de	Carvalho,
matrícula	 SIAPE	 nº	 1856450,	 pertencentes	 ao	Quadro	 Permanente	 desta	 Instituição,	 lotados	 neste	Campus	Natal	 -	 Zona	Norte,
para,	na	qualidade	de	Titular	e	Substituto,	respectivamente,	fiscalizarem,	no	período	de	20/04/2020	à	19/04/2021,	o	contrato	abaixo
especificado	e	seus	respectivos	termos	aditivos.

Nº	do	Contrato Empresa CNPJ

055/2018-PROAD CLARO	S/A 40.432.544/0001-47

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	e	REGISTRE-SE.	



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE

PORTARIA	Nº	136/2020	-	DG/ZN/RE/IFRN

			16	de	junho	de	2020

​​​​​​​O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 NATAL	 –	 ZONA	 NORTE	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE
EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	através	da
Portaria	nº	678/2020-RE/IFRN,	de	23/4/2020,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	24/4/2020,

CONSIDERANDO
o	que	consta	no	Processo	nº	23058.001067.2020-53,	de	8/6/2020,

R	E	S	O	L	V	E

DESIGNAR	os	servidores	Sergio	Roberto	Dantas,	matrícula	SIAPE	nº	1673496,	e	Julio	Cesar	Araujo	de	Andrade,	matrícula
SIAPE	 nº	 1855723,	 pertencentes	 ao	 Quadro	 Permanente	 desta	 Instituição,	 lotados	 neste	Campus	Natal	 -	 Zona	 Norte,	 para,	 na
qualidade	 de	 Titular	 e	 Substituto,	 respectivamente,	 fiscalizarem,	 no	 período	 de	 08/06/2020	 à	 30/11/2020,	 o	 contrato	 abaixo
especificado	e	seus	respectivos	termos	aditivos.

Nº	do	Contrato Empresa CNPJ

157/2019-PROAD/IFRN
L	V	X	COMERCIO	E
SERVIÇOS	LTDA

07.340.740/0001-16

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	e	REGISTRE-SE.	



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE

PORTARIA	Nº	137/2020	-	DG/ZN/RE/IFRN

			16	de	junho	de	2020

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 NATAL	 –	 ZONA	 NORTE	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE
EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	através	da
Portaria	nº	678/2020-RE/IFRN,	de	23/4/2020,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	24/4/2020,

CONSIDERANDO
o	que	consta	no	Processo	nº	23058.001067.2020-53,	de	8/6/2020,

R	E	S	O	L	V	E:

DESIGNAR	os	servidores	Luiz	Eduardo	Marinho,	matrícula	SIAPE	nº	2306781,	e	Júlio	César	Araújo	de	Andrade,	matrícula
SIAPE	 nº	 1855723,	 pertencentes	 ao	 Quadro	 Permanente	 desta	 Instituição,	 lotados	 neste	Campus	Natal	 -	 Zona	 Norte,	 para,	 na
qualidade	 de	 Titular	 e	 Substituto,	 respectivamente,	 fiscalizarem,	 no	 período	 de	 08/06/2020	 à	 01/08/2020,	 o	 contrato	 abaixo
especificado	e	seus	respectivos	termos	aditivos.

Nº	do	Contrato Empresa CNPJ

104/2016-PROAD
GOLDI	SERVIÇOS	E	ADMINISTRAÇÃO

LTDA	-	EPP
20.217.208/0001-74

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	e	REGISTRE-SE.	



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE

PORTARIA	Nº	138/2020	-	DG/ZN/RE/IFRN

			16	de	junho	de	2020

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 NATAL	 –	 ZONA	 NORTE	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE
EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	através	da
Portaria	nº	678/2020-RE/IFRN,	de	23/4/2020,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	24/4/2020,

CONSIDERANDO
o	que	consta	no	Processo	nº	23058.001067.2020-53,	de	8/6/2020,

R	E	S	O	L	V	E:

DESIGNAR	 os	 servidores	 Josias	 Nonato	 de	 Oliveira,	 matrícula	 SIAPE	 nº	 1334355,	 e	 David	 Emmanoel	 Barbosa	 Gomes,
matrícula	 SIAPE	 nº	 1673898,	 pertencentes	 ao	Quadro	 Permanente	 desta	 Instituição,	 lotados	 neste	Campus	Natal	 -	 Zona	Norte,
para,	na	qualidade	de	Titular	e	Substituto,	respectivamente,	fiscalizarem,	no	período	de	01/06/2020	à	31/05/2021,	o	contrato	abaixo
especificado	e	seus	respectivos	termos	aditivos.

Nº	do	Contrato Empresa CNPJ

101/2018-PROAD GENERALI	BRASIL	SEGUROS 33.072.307/0001-57

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	e	REGISTRE-SE.	



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE

PORTARIA	Nº	139/2020	-	DG/ZN/RE/IFRN

			17	de	junho	de	2020

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 NATAL	 –	 ZONA	 NORTE	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE
EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	através	da
Portaria	nº	678/2020-RE/IFRN,	de	23/4/2020,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	24/4/2020,

CONSIDERANDO
o	que	consta	no	Processo	nº	23058.001067.2020-53,	de	8/6/2020,

R	E	S	O	L	V	E:

DESIGNAR	os	servidores	Júlio	César	Araújo	de	Andrade,	matrícula	SIAPE	nº	1855723,	e	Luiz	Eduardo	Marinho,	matrícula
SIAPE	 nº	 2306781,	 pertencentes	 ao	 Quadro	 Permanente	 desta	 Instituição,	 lotados	 neste	Campus	Natal	 -	 Zona	 Norte,	 para,	 na
qualidade	 de	 Titular	 e	 Substituto,	 respectivamente,	 fiscalizarem,	 no	 período	 de	 27/05/2020	 à	 26/05/2021,	 o	 contrato	 abaixo
especificado	e	seus	respectivos	termos	aditivos.

Nº	do	Contrato Empresa CNPJ

048/2020	-
PROAD/IFRN

COBEL	COMERCIO	DE	BEBIDAS	EIRELI
-	ME

07.842.556/0001-74

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	e	REGISTRE-SE.	



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE

PORTARIA	Nº	140/2020	-	DG/ZN/RE/IFRN

			17	de	junho	de	2020

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 NATAL	 –	 ZONA	 NORTE	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE
EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	através	da
Portaria	nº	678/2020-RE/IFRN,	de	23/4/2020,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	24/4/2020,

CONSIDERANDO
o	que	consta	no	Processo	nº	23058.001067.2020-53,	de	8/6/2020,

R	E	S	O	L	V	E:

DESIGNAR	os	servidores	Júlio	César	Araújo	de	Andrade,	matrícula	SIAPE	nº	1855723,	e	Luiz	Eduardo	Marinho,	matrícula
SIAPE	 nº	 2306781,	 pertencentes	 ao	 Quadro	 Permanente	 desta	 Instituição,	 lotados	 neste	Campus	Natal	 -	 Zona	 Norte,	 para,	 na
qualidade	 de	 Titular	 e	 Substituto,	 respectivamente,	 fiscalizarem,	 no	 período	 de	 01/06/2020	 à	 31/05/2021,	 o	 contrato	 abaixo
especificado	e	seus	respectivos	termos	aditivos.

Nº	do	Contrato Empresa CNPJ

102/2018-PROAD TALIMPO	LIMPEZA	URBANA	LTDA 03.116.706/0001-01

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	e	REGISTRE-SE.	



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE

PORTARIA	Nº	141/2020	-	DG/ZN/RE/IFRN

			17	de	junho	de	2020

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 NATAL	 –	 ZONA	 NORTE	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE
EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	através	da
Portaria	nº	678/2020-RE/IFRN,	de	23/4/2020,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	24/4/2020,

CONSIDERANDO
o	que	consta	no	Processo	nº	23058.001067.2020-53,	de	8/6/2020,

R	E	S	O	L	V	E:

DESIGNAR	os	servidores	Júlio	César	Araújo	de	Andrade,	matrícula	SIAPE	nº	1855723,	e	Luiz	Eduardo	Marinho,	matrícula
SIAPE	 nº	 	 2306781,	 pertencentes	 ao	Quadro	 Permanente	 desta	 Instituição,	 lotados	 neste	Campus	Natal	 -	 Zona	Norte,	 para,	 na
qualidade	 de	 Titular	 e	 Substituto,	 respectivamente,	 fiscalizarem,	 no	 período	 de	 01/06/2020	 à	 31/05/2021,	 o	 contrato	 abaixo
especificado	e	seus	respectivos	termos	aditivos.

Nº	do	Contrato Empresa CNPJ

079/2016-PROAD
ACRÓPOLE	COMÉRCIO	E

SERVIÇOS	LTDA
11.233.325/0001-30

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	e	REGISTRE-SE.	



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE

PORTARIA	Nº	142/2020	-	DG/ZN/RE/IFRN

			17	de	junho	de	2020

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 NATAL	 –	 ZONA	 NORTE	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE
EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	através	da
Portaria	nº	678/2020-RE/IFRN,	de	23/4/2020,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	24/4/2020,

CONSIDERANDO
o	que	consta	no	Processo	nº	23058.001067.2020-53,	de	8/6/2020,

R	E	S	O	L	V	E:

DESIGNAR	os	servidores	Luiz	Pedro	Martins	de	Carvalho,	matrícula	SIAPE	nº	1879925,	e	Andréa	Karla	Lima	Duarte	de
Carvalho,	matrícula	SIAPE	Nº	1856450,	pertencente	ao	Quadro	Permanente	desta	Instituição,	lotados	neste	Campus	Natal	-	Zona
Norte,	para,	na	qualidade	de	Titular	e	Substituto,	respectivamente,	fiscalizar,	no	período	de	 ,	o	contrato
abaixo	especificado	e	seus	respectivos	termos	aditivos.

Nº	do	Contrato Empresa CNPJ

043/2020	-
PROAD/IFRN

EMPRESA	BRASILEIRA	DE	CORREIOS	E
TELÉGRAFOS

34.028.316/0025-80

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	e	REGISTRE-SE.	



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE

PORTARIA	Nº	143/2020	-	DG/ZN/RE/IFRN

			17	de	junho	de	2020

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 NATAL	 –	 ZONA	 NORTE	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE
EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	através	da
Portaria	nº	678/2020-RE/IFRN,	de	23/4/2020,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	24/4/2020,

CONSIDERANDO
o	que	consta	no	Processo	nº	23058.001032.2020-14,	de	27/5/2020,

R	E	S	O	L	V	E:

RETIFICAR	 a	 Portaria	 no	 123/2020-DG/ZN/RE/IFRN,	 de	 10/6/2020,	 que	 concedeu	 progressão	 funcional	 ao	 servidor	Augusto
Santana	Veras	de	Medeiros,	matrícula	SIAPE	nº	1965403,	de	forma	que:

Onde	se	lê:	"[...]	período	de	avaliação	de	5/6/2018	a	4/5/2020[...]"

Leia-se:	"[...]	período	de	avaliação	de	5/6/2018	a	4/6/2020[...]"

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	e	REGISTRE-SE.



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE

PORTARIA	Nº	144/2020	-	DG/ZN/RE/IFRN

			17	de	junho	de	2020

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 NATAL-ZONA	 NORTE	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE
EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	através	da
Portaria	nº	678/2020-RE/IFRN,	de	23/4/2020,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	24/4/2020,	e

																																																																																																																																																										

CONSIDERANDO
o	que	consta	no	Processo	nº	23058.001084.2020-91,	de	15/6/2020,

R	E	S	O	L	V	E:

CONCEDER	PROGRESSÃO	FUNCIONAL	POR	MÉRITO,	com	efeitos	a	partir	de	21/6/2020,	do	nível	06	para	o	nível	07	da
classe	E,	 referente	 ao	 interstício	 de	 18	 (dezoito)	meses,	 correspondente	 ao	 período	de	 avaliação	 de	 21/12/2018	 a	 20/6/2020,	 ao
servidor	Julio	Cesar	Araujo	 de	Andrade,	matrícula	 SIAPE	 n°	 1855723,	 pertencente	 ao	Quadro	 Permanente	 desta	 Instituição,
lotado	neste	Campus	Natal	-	Zona	Norte,	ocupante	do	cargo	de	Engenheiro,	do	Regime	Jurídico	instituído	pela	Lei	nº.	8.112/90,
observadas	as	disposições	da	Lei	nº	11.091/2005,	e	de	acordo	com	o	disposto	no	Decreto	nº	5.825/2006,	com	nova	redação	dada
pela	Lei	11.784/2008,	e	na	Resolução	nº	15/2007-CD/CEFET-RN,	de	27	de	junho	de	2007.

	

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 145/2020 - DG/ZN/RE/IFRN  

   18 de junho de 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE D O CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições delegadas através  da Portaria nº 678/2020-RE/IFRN, de 23/4/2020, publicada no Diário Oficial da
União de 24/4/2020, e

                                                           

CONSIDERANDO
a declaração de pandemia do novo coronavírus pela Organização Mundial da Saúde (OMS); e

CONSIDERANDO
ainda, a necessidade de atuação da gestão do campus Natal-Zona Norte do IFRN, no sentido de manter a
comunidade acadêmica devidamente informada sobre o tema,

                                                                                                                                                        

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor o Comitê de Enfrentamento à Covid-19 no campus
Natal-Zona Norte, no âmbito do IFRN:

Nome Representação Matrícula

Edmilson Barbalho Campos Neto DG 1835439

Gustavo Souto Medeiros DIAD 1566848

Fabrícia Abrantes Figueiredo da Rocha DIAC 1213852

Samara Yontei de Paiva ETEP 1894441

Justino Batista Pereira Neto COCSEV 3008201

Angelica de Lima Martins Souto

COAES

1871787

Camila Guimarães de Melo 1673825

Filipe Leão Santos 1714494

Larissa Jordana Alcantara de Queiroz
Macedo

1901864

Marcos Andrey Araújo de Azevedo 1521371

Luiz Anthonio de Souza Lemos - Curso
Técnico Integrado Regular

Discente
Titular

20181045060037



Sabrina Kayllane da Silva Ferreira - Curso
Técnico Integrado Regular

Discente
Suplente

20191045060011

Maria Luana Camara Dantas - Curso Técnico
EJA

Discente
Titular

20181045100012

Roberto Bernardino da Silva Neto - Técnico
EJA

Discente
Suplente

20191045100031

Letícia Beatriz do Nascimento - Curso
Subsequente

Discente
Titular

20191044070027

Tatieny Dayane Silva Ferreira - Curso
Subsequente

Discente
Suplente

20191044070044

Raquel de Melo Cunha - Curso Superior Discente
Titular

20181044110032

Williane Silva da Câmara - Curso Superior Discente
Suplente

20201040690019

Lanuzia Tercia Freire de Sá CPS-QVT 1945148

Luiz Pedro Martins de Carvalho COCOMP 1879925

Aécio Vinicius Amorim Farias COLAB 1583658

Miguel Fernandes Kolodiuk COPEIN 1613740

Jeniffer Campos de Azevedo Varela COEX 2107963

Júlio César Araújo de Andrade COSGEM 1855723

Niwerton Bezerra da Mota COAPAC 1727357

Vanessa Oliveira de Macedo Cavalcanti COMULT 1730457

Francisco das Chagas da Silva Júnior

DOCENTES

1553893

Luis Ferdinando da Silva Patriota 2576951

Rodolfo da Silva Costa 2725353

Roberto Rodrigues Cunha Lima COMITÊ
CIENTÍFICO

6277374

Andréa Karla Lima Duarte de Carvalho

TAE

1856450

Jefferson Xavier do Nascimento 1637270

Margareth Rose Barreto de Lima Pinheiro 1875507

II - ESTABELECER estratégias internas de enfrentamento ao surto do novo coronavírus;

​​​​​​​ 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/ZN , em 18/06/2020 11:11:17.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 12/05/2020. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

203629
36afc1dc90



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE

PORTARIA	Nº	146/2020	-	DG/ZN/RE/IFRN

			18	de	junho	de	2020

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 NATAL	 –	 ZONA	 NORTE	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE
EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	através		da
Portaria	nº	678/2020-RE/IFRN,	de	23/4/2020,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	24/4/2020,	e

CONSIDERANDO
o	que	consta	no	Processo	nº	23058.001096.2020-15,	de	18/6/2020,

																																																																																																																																																									

R	E	S	O	L	V	E:

LOCALIZAR	O	EXERCÍCIO	dos	servidores	abaixo	relacionados,	pertencentes	ao	quadro	permanente	desta	Instituição,	lotados
neste	Campus	Natal	–	Zona	Norte,	conforme	os	detalhes	a	seguir:

Servidor Matrícula Cargo
Setor	de

localização
Vigência

Emanoel	Flores	de	Lima 2044586
Auxiliar	em
Administração

Secretaria
Acadêmica	-
SEAC/ZN

18/6/2020

Tatiana	Rocha	de	Sousa
Freire

2059232
Assistente	em
Administração

Coordenação	de
Compras	-

COCOMP/ZN
18/6/2020

Marcos	Aurélio
Crescêncio	dos	Santos

1902581
Assistente	em
Administração

Coordenação	de
Administração
Escolar

COADES/ZN

18/6/2020

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.





Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE

PORTARIA	Nº	147/2020	-	DG/ZN/RE/IFRN

			22	de	junho	de	2020

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 NATAL	 –	 ZONA	 NORTE	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE
EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	através		da
Portaria	nº	678/2020-RE/IFRN,	de	23/4/2020,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	24/4/2020,	e

CONSIDERANDO
o	que	consta	no	Processo	nº	23058.001098.2020-12,	de	19/6/2020,

R	E	S	O	L	V	E:

INTERROMPER,	a	partir	de	22/6/2020,	o	primeiro	período	de	férias	relativas	ao	presente	exercício,	compreendidas	no	período	de
15	a	26/6/2020,	do	servidor	Júlio	César	Araújo	de	Andrade,	matrícula	SIAPE	nº	1855723,	pertencente	ao	Quadro	Permanente
desta	Instituição,	devendo	o	período	remanescente	ser	gozado	nos	dias	25	a	29/1/2021.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE

PORTARIA	Nº	148/2020	-	DG/ZN/RE/IFRN

			23	de	junho	de	2020

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 NATAL	 –	 ZONA	 NORTE	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE
EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	através		da
Portaria	nº	678/2020-RE/IFRN,	de	23/4/2020,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	24/4/2020,	e

CONSIDERANDO
o	que	consta	no	Processo	nº	23135.000863.2020-17,	de	21/5/2020,

																																																																																																																																																									

R	E	S	O	L	V	E:

LOCALIZAR	 O	 EXERCÍCIO	 do	 servidor	 abaixo	 relacionado,	 pertencente	 ao	 quadro	 permanente	 desta	 Instituição,
lotado	neste	Campus	Natal	–	Zona	Norte,	conforme	os	detalhes	a	seguir:

Servidor Matrícula Cargo
Setor	de

localização
Vigência

Varelio	Gomes	dos	Santos 1507543
Professor	do	Ensino
Básico,	Técnico	e
Tecnológico	

Diretoria
Acadêmica	-
DIAC/ZN

24/4/2020

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	ZONA	NORTE

PORTARIA	Nº	149/2020	-	DG/ZN/RE/IFRN

			30	de	junho	de	2020

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 NATAL	 –	 ZONA	 NORTE	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE
EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	através		da
Portaria	nº	678/2020-RE/IFRN,	de	23/4/2020,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	24/4/2020,	e

CONSIDERANDO
o	que	consta	no	Processo	nº	23058.001012.2020-43,	de	18/5/2020,

																				
R	E	S	O	L	V	E:

I.	 DESIGNAR	 os	 servidores	 abaixo	 relacionados	 para	 comporem	 a	 Comissão	 responsável	 pela	 operacionalização	 do	 Regime
Diferenciado	de	Contratações	(RDC)	do	Campus	Natal	-	Zona	Norte	do	IFRN.

Matrícula	SIAPE Nome	do	servidor Função

1879925 Luiz	Pedro	Martins	de	Carvalho Presidente

2059232 Tatiana	Rocha	de	Sousa	Freire Vice-presidente

1845427 Abinoam	Soares	da	Silva Membro	Titular

II.	DETERMINAR	o	período	de	um	ano,	a	contar	da	data	de	emissão	da	Portaria,	para	a	conclusão	das	atividades	da	Comissão.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	e	REGISTRE-SE.



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2020 
    

 

 
    

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 

Não houve. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2020 
    

 

 
    

 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 
 

 

 

  

Licença-Paternidade (prorrogação) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1349806 
JEAN CARLOS DA SILVA 

GAUDINO 
04/06/2020 15 Docente 

Doação de Sangue 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1902581 

MARCOS AURÉLIO 

CRESCÊNCIO DOS 

SANTOS 

19/06/2020 01 
Assistente em 

Administração 



 

 

 

 


